¶ Finit tractatus magis ad inquisitionem ver-  
ritatis que ad determinacionem editi et pronunciat  
Constitutione generalis Concilii per parte  
Cancellarii Parisien. Anno a natiuitate  
domini. M. cccc. xxvij. die. vi. Februarii.

## y Concordia quod

plenitudo potestatis ecclesiastice sit in summo po-  
tifice. et in ecclesia. quibus non oino similiter  
et hoc sub triplici conclusioe. Cuius declaratio  
per tractatum cuius titulus est de potestate ecclesi-  
astica et de origine iuris et legum. Prima conclusio

¶ Plenitudo potestatis ecclesiastice complectitur in  
se plenitudinem duplicem potestatis scilicet ordinis et iu-  
risdictionis tam in foro interiori quam exteriori  
que circa quolibet de ecclesia potest immediate et abs-  
que limitacione exerceri clauem non errare. Sed si  
errat potest potest ecclesia synodaliter congregata.  
error iudicialiter corrigi. et ne fiat ulterius  
lex imponi. cui tenebitur habens hominum potestatem re-  
uerentiam obedire sicut matri. et spoli christi. et sicut  
regule a spiritu sancto directe. 2. conclusio.

¶ Plenitudo potestatis ecclesiastice sic proprie  
sumpta. non potest esse de lege ordinata. nisi in  
vnico summo pontifice formaliter et subie-

ctiue. Alioquin ecclesiasticum regimen non esset mo-  
narchicum et habere posset multiplex caput ex  
equo. quod apte est hereticum. Nec tamen plenitudo  
potestatis papalis. sic intelligenda est immedia-  
te super omnes christianos. quod prohibito possit ime-  
diate iurisdictionem in omnes per se vel alios extra  
ordinarios passim exercere. sic ei preiudicatur  
ordinariis. que ius habent immediatum. imo ime-  
diatissimum super plebes eis commissas actus  
hierarchicos exercendi. Extenditur igitur pleni-  
tudo potestatis papae super omnes inferiores. solum dum  
subest necessitas ex defectu ordinario inferiorum.  
¶ Vel dum appetit euidens utilitas ecclesie  
quoad modum dici potest de episcopis respectu ple-  
banorum seu priorum sacerdotum. que potest sup-  
plere defectum. Tertia conclusio. Plenitudo  
potestatis ecclesiastice dum ponitur in ecclesia synodali-  
ter congregata cum plenitudine executionis hominum  
potestatis. sit variatio vel equocatio de hoc quod est  
esse in. quia non eodem modo est plenitudo potestatis  
ecclesiastice in papa in ecclesia. Facendum est tamen quod  
est vtriusque et principali in ecclesia suo modo et  
hoc quadruplici respectu. scilicet in deuiabilitate  
ac indefectibilitate extensionis. regulacionis.  
et generalis obligacionis. cui subiecti etiam  
ipse papa tamquam imperatrici spoli regis summi. que  
potest addere canones et diffinire etiam si fuerit  
papa prius. Faciunt autoritates subsequen-  
tes per tractatum scilicet conclusiois cum prius et ter-  
tia. Dicit et Bonanventura parte. vi. ca. v. sui  
breuiloqui ex dicitur Aug. Sic igitur baptismus  
potest esse extra ecclesiam. minus autem baptizate non nisi  
intra ecclesiam reperitur. que supra petram fundata  
est. que ligatur et soluetur clauem accepit. Hec est  
vna que tenet et possidet omnes sui sponsi et domini  
potestatem per quam coniugale potestatem. etiam de ancillis  
parere filios potest. Item stephanus papa sic scri-  
bit Bualbro patriarche. Tu vero iterato tibi  
scilicet scriptum. nolentes alicuius ecclesie privilegium infrin-  
gere. igitur applica prerogatiua possumus de quilibet  
ecclesia clericum ordinare. Notetur decreta cum su-  
is glossis. Quod si papalis potestas extendatur ad omnes  
immediate. supple in casu necessitatis vel cui  
datis utilitatis. non tamen vult alicuius ecclesie privile-  
gium infringere. supple quia necitavelle dicitur.

## ¶ Prohemium quod

expedit inquirere de ecclesiastica potestate.

In prima consideracione describitur potestas eccle-  
siastica per eam quadruplicem. In secunda di-  
stinguitur potestas ecclesiastica. multis modis et omnino  
dicitur quod potestas ordinis est equalis in omnibus sacerdoti-  
bus. quo ad consecrationem corporis christi.

## Sermo pro viagio

**I**n tertia ostendit q̄ potestas ordinis non est simpliciter equalis in omnibus sacerdotibus et episcopis.

**I**n quarta ostendit quid sit potestas iurisdictionis in foro exteriori.

**I**n quinta ostendit quid sit potestas iurisdictionis in foro interiori/et de duplici subiectione.

**I**n sexta ponit quadruplex distinctio utilis et necessaria p̄ intellectu sequentiū.

**I**n septima quid dicendum sit de ecclesiastica potestate dum consideratur formaliter et absolute.

**I**n octava quid dicendum sit de ecclesiastica potestate put̄ consideratur respectiue et quodammodo materialr seu subiectiue.

**I**n nona quid dicendum sit de ecclesiastica potestate dum consideratur quo ad usum vel exercitiū. et illic fundat̄ supra plenitudinem ecclesiastice potestatis.

**I**n decima ostenditur q̄ in papa est plenitudo ecclesiastice potestatis et describitur.

**I**n undecima ostendit qualiter plenitudo ecclesiastice potestatis sit in ecclesia vel generali concilio.

**I**n duodecimo ostenditur de plenitudine potestatis papalis p̄ respectū ad bona ecclesiasticorum atq̄ laicorum.

**I**n tertiadecima fundatur omnis potestas a p̄ia iusticiarum et m̄ris mēbris.

**E**t sit epilogus premissorum.

### Sermo factus per

eundē. xxi. die Julij Anno dñi M. cccc. xv super processioibus faciēdis pro viagio Regis Rhomanorum ad petrum de luna.

In quo ponuntur. xij. conclusiones seu regulę practice in sacro generali Constantienſi Concilio.

**D**osperet iter faciet nobis deus salutariū nostrorū. Ita loquit̄ propheta in psal. lxxvij. cuius initiū est. Exurgat deus et dissipent̄ inimici ei⁹. etc.

Fiat ita q̄sum⁹/psperū iter. faciat nobis deus salutariū nostrorū. Auxiliāte te beatissima virgine. In qua est omnis gratia vite veritatis. quā implorem⁹ et salutem⁹ dicentes. Ave Maria Prosperū iter faciat nobis deus salutariū nostrorū. Ita si

eri credimus et speram⁹. O domine de⁹ salutariū nostrorū. Nec mirandū si speram⁹ et credimus qm̄ te donāte assumus. Ecce ordinatōni sanctissime nup̄ facte quaz inspirasti. fit conuētus iste celeberrim⁹ et deuotus ad orandū et deprecandū faciem tuam plenā gratiaz et dicendū. Dñe saluuz fac regē. Iterq̄ suū in salutis tue psperita te dispone. Sed q̄re nobis prosperū iter fieri petim⁹ viri patres et fratres Reuerendissimi sapiētes illustres atq̄ doctissimi. et in oim virtutū decore p̄clari. Nobis inq̄ prosperū iter quo pacto fieri petim⁹. etiā qui loco manem⁹/nec moueri quoq̄ extra disponimus. Sed p̄fecto videmur iter agere. dū facit iter nobis hoc est ad utilitatē nostrā/ad obsequiū nostrū. ad vniuersalem ecclie pacē. Serenissim⁹ rhomanorū rex/ptector eiusdē ecclie fidelissim⁹. Prosperū sit iter suū/suppliciter et salubriter implorem⁹. quoniā in prosperitate sua salus nostra reponit̄. Ita enī prosperū facies iter nobis. O deus salutariū nostrorū si pedes eiusdē regis nostri in viā pacis direxeris. si cōcesseris eum redire cū ecclia tōne portantē verberes vniōnis p̄fecte manipulos. Sic enī fas habebit ex sentētia dicere cū Abrae seruo. q̄ prosperū feceris iter suū/q̄ preterea fueris secū in omnibus ad que p̄xit. Ambulet igit̄ ipse rex via regia/per arma iusticie. a dextris et a sinistris te duceat te comite. qui es via veritas et vita te dicente ad eum. Intellectū tibi dabo et instruam te in via hac qua gradiēris. firmiter sup̄ te oculos meos. P̄des deus angelis tuis vt custodiāt eum in omnibus vijs suis portēt eum in manibus tue protectionis. vt non offendat ad lapidem cui iussibet obstaculi. vel obduratōnis partē aduerse. pedem suū zelum suum. Sic enī prosperet iter facies. nedum sibi sed nobis et hoc ad utilitatem nostrā tu deus salutariū nostrorū. Potuerat sermo noster prolixius extendi. qui deuotas pro regis itinere prospero fundendas. oratōnes cōmonefaceret atq̄ suaderet. Sed inspicio vestram deuotōnis ardorem. qui vt continetur vel in maiorem desideriorū flammam erumpat. non eget flatu verborum meorum eriguo. per se enim satis in meditatione vestra exardescit ignis. piorum sanctorumq̄ desideriorum. vt iugiter leuatis sursum cordibus/ vt trahatis et imo

ciam et democratia. Ecclesiastica bona diu  
dit portionabiliter in papatum in cardinala  
tum synodum. Valde vero re ipsa magis huic  
aduerso triplici modo cognoscitur quod nomine.

Tandem sub ecclesiastica policia continentur ap  
propriato nomine potestas ecclesiastica que prius di  
uiditur quoniam vna est ordinis. Altera iurisdic  
tionis. Potestas ordinis duplex. vna super corpus  
christi in consecratione. Altera super corpus  
christi in sacrificio in sacrorum ministracione. Potestas iu  
risdictionis duplex. Vna in foro exteriori.  
Altera in interiori. Potestas in exteriori du  
plex vna coercionis seu correctiois secundum legem  
proprie diuinam que est excoicatio. Altera secundum  
leges positiuas. canonicas seu ciuiles que iu  
risdictioni seculari similis est. Rursus potestas  
iurisdictionis in foro interiori duplex est.  
Vna clauium scientie et potestatis in absolutioe  
seu remissione culparum. Altera in pene com  
mutacione per largitioes indulgentiarum. Po  
tremo tripliciter habet considerari potestas eccle  
siastica. Vno modo in se formaliter vel abso  
lute. Alio modo ut in hoc vel illo supposito  
materiali seu subiectiue. Tertio modo vsuas  
liter vel exercitatiue. Vnus vero quadruplex  
est licitus et ratus. licitus et non ratus. Illicitus  
et ratus. Illicitus et irritus. Ratus vero du  
pliciter. vel de iure. vel de facto.

¶ Finit tractatus magis ad inquisitionem ver  
ritatis que ad determinacionem editi et pronunciat  
Constitutionis. tpe generalis Concilii. p parte  
Cancellarii Parisien. Anno a natiuitate  
dñi. M. cccc. xxij. die. vi. Februarij.

## y Concordia quod

plenitudo potestatis ecclesiastice sit in summo po  
tifice. et in ecclesia. quibus non oino similiter  
et hoc sub triplici conclusioe. Cuius declaratio  
per tractatum cuius titulus est de potestate ecclesi  
astica et de origine iuris et legum. Primum conclusio

¶ Plenitudo potestatis ecclesiastice complectitur in  
se plenitudinem duplicem potestatis scilicet ordinis et iu  
risdictionis tam in foro interiori quam exteriori  
que circa quolibet de ecclesia potest immediate et abs  
que limitacione exerceri clauem non errare. Sed si  
errat potest potest ecclesia synodaliter congrega  
ta. error iudicialiter corrigi. et ne fiat ulterius  
lex imponi. cui tenebitur habens homini potestatem re  
uerentem obedire sicut matri. et spose christi. et sicut  
regule a spiritu sancto directe. 2. conclusio.

¶ Plenitudo potestatis ecclesiastice sic proprie  
sumpta. non potest esse de lege ordinata. nisi in  
vnico summo pontifice formaliter et subie

ctiue. Alioquin ecclesiasticum regimen non esset mo  
narchicum et habere posset multiplex caput ex  
equo. quod apte est hereticum. Nec tamen plenitudo  
potestatis papalis. sic intelligenda est immedia  
te super omnes christianos. quod prohibito possit ime  
diate iurisdictionem in omnes per se vel alios extra  
ordinarios passim exercere. sic ei preiudicatur  
ordinariis. que ius habent immediatum. imo ime  
diatissimum super plebes eis commissas actus  
hierarchicos exercendi. Extenditur igitur pleni  
tudo potestatis papae super omnes inferiores. solum dum  
subest necessitas ex defectu ordinarioz infe  
riorum. Vel dum appetit euidens utilitas ecclesie  
quoad modum dici potest de episcopis respectu ple  
banorum seu priorum sacerdotum. que potest sup  
plere defectum. Tertia conclusio. Plenitudo  
potestatis ecclesiastice dum ponitur in ecclesia synodali  
ter congregata cum plenitudine executionis homini  
potestatis. sit variatio vel equocatio de hoc quod est  
esse in. quia non eodem modo est plenitudo potestatis  
ecclesiastice in papa in ecclesia. Facendum est tamen quod  
est vtriusque et principali in ecclesia suo modo et  
hoc quadruplici respectu. scilicet in deuiabilitate  
ac indefectibilitate extensionis. regulacionis.  
et generalis obligacionis. cui subiecti etiam  
ipse papa tamquam imperatrici spose regis summi. que  
potest addere canones et diffinire etiam si fuerit  
papa prius. Faciunt autoritates subsequen  
tes per tractatum scilicet conclusiois cum prius ter  
tia. Dicit ei Bonanatura pte. vi. ca. v. sui  
breuiloqui ex dicitur Aug. Sic igitur baptismus  
potest esse extra ecclesiam. minus autem breuiter non nisi  
intra ecclesiam reperitur. que supra petram fundata  
est. que ligatur soluetur clauem accepit. Hec est  
vna que tenet et possidet omnes sui sponsi et domini  
potestatem per quam coniugale potestatem. etiam de ancillis  
parere filios potest. Item stephanus papa sic scri  
bit Bualbro patriarche. Tu vero iterato ti  
bi scriptum. nolentes alicuius ecclesie privilegium infrin  
gere. igitur applica prerogatiua possumus de quilibet  
ecclesia clericum ordinare. Notetur decreta cum su  
is glossis. Quod si papalis potestas extendatur ad omnes  
immediate. supple in casu necessitatis vel cui  
datis utilitatis. non tamen vult alicuius ecclesie privile  
gium infringere. supple quia necitavelle dicitur.

## ¶ Prohemium quod

expedit inquirere de ecclesiastica potestate.

In prima consideracione describitur potestas eccle  
siastica per eam quadruplicem. In secunda di  
stinguitur potestas ecclesiastica. multis modis et omni  
dicitur quod potestas ordinis est equalis in omnibus sacerdoti  
bus. quo ad consecrationem corporis christi.